- 1 -

关于开展智慧课程建设工作的通知

各二级学院：

为贯彻落实国家教育数字化战略，推动人工智能与教育

教学深度融合，提升我校课程建设质量和人才培养水平，经

学校研究决定，开展智慧课程建设工作。现将有关事项通知

如下：

一、工作目标

以人工智能技术赋能课程改革，在 2025 年 6 月至 2025

年 9 月期间，建设一批数智化优质课程，形成示范效应，推

动本科教育高质量发展，提升学生 AI 素养和创新能力。

二、申报条件

（一）课程基础

已列入人才培养方案且设置学分，至少完成 2 个教学周

期的建设完善。

（二）团队要求

设立课程或课程群团队，成员不超过 5 人（含负责人），

团队结构合理、教研制度完善，近两年无教学事故和师德师

风问题。

（三）教师限制

- 2 -

每位教师作为负责人限报 1项，作为成员参与不超 2项。

三、建设内容与要求

2025 年度学校计划立项建设 15 门左右智慧课程，优先

考虑在原有校级及以上专业教学资源库或精品课程当中遴

选立项，立项后进行课程智慧化改造建设。遴选时面向双高

专业群适当倾斜，兼顾各二级学院建设需求。具体内容及要

求如下：

（一）课程模块建设

完善课程概述、教学团队组建、教学资源整合，增加实

践教学比重，开发课程图谱、新形态教材，探索专属大模型

应用。

（二）课程图谱建设

构建包含培养目标、知识图谱等维度的完整图谱，单门

课程知识点不少于 60 个，考核知识点不少于 40 个，及时开

展教学实践形成应用案例。

（三）人工智能应用

将 AI 技术融入教学各环节，为师生提供智能辅助工具，

实现个性化教学与学习。

（四）应用与推广

立项课程于 2025-2026 学年投入教学应用，成效显著的

课程优先推荐上线全国平台及申报省级、国家级课程。

四、时间安排

（一）学院推荐阶段（7 月 10 日前）

- 3 -

课程负责人填写申报书，各二级学院组织评审推荐，于

7 月 10 日前提交相关材料至教务处。

（二）课程立项阶段（7 月 11-15 日）

教务处组织评审，公布立项名单。

（三）课程建设阶段（7 月 15 日-9 月 1 日）

课程负责人按计划开展建设，定期汇报进展。

五、保障措施

（一）组织保障

各二级学院成立工作小组，统筹推进建设工作。

（二）经费保障

设立智慧课程建设专项经费，对立项建设的课程给予专

项经费支持。

（三）技术保障

网络安全与信息技术中心提供网络、平台及技术指导，

引入外部技术资源。

各二级学院要高度重视，结合实际制定本学院建设规划，

精心组织申报和建设工作，确保智慧课程建设取得实效。

附件：1.武威职业学院智慧课程立项建设申报书

2.武威职业学院智慧课程申报汇总表

武威职业学院教务处

2025年6月19日

http://www.wwoc.cn/Item/33260.aspx

- 4 -

附件 1

武威职业学院

智慧课程立项建设

申 报 书

课 程 名 称：

课程负责人：

所属二级学院（盖章）：

申 报 日 期：

武威职业学院教务处

2025年 6月 制

- 5 -

填写说明

1.申报书中填写的各项内容要真实可靠，文字表达要明

确、简洁、严谨。

2.课程负责人必须为该课程第一主讲教师。

3.表中空格不够时，可另附页，并按照格式规范重新排

版整齐。

4.申报表报送一式两份，A3双面书籍折页形式打印，骑

缝装订成册。

5.申报二级学院党总支应对申报人师德师风、政治表现，

课程开课情况、课程内容、申报书填写内容严格审核后填写

审核意见，并对所填内容的真实性负责。

- 6 -

一、课程基本情况

1.课程基本信息

课程名称 课程性质 □必修课 □选修课

课程类型
□公共基础课 □专业基础课 □专业核心课

□专业拓展课 □专业实践课

授课类型
□在线课程 □线下课程

□线上线下混合式课程 □虚拟仿真实验教学课程

建设类型 □新建 □改造

在线课程平台网址：

（插入课程截图，新建课程无需提供）

课程总学时 理论学时 实践学时
实践学时占

比（%）

课程总学分 选用教材

开课年级

- 7 -

面向专业

本课程已完

成的教改或

课程建设项

目情况

是否有在编

教材
□是 □否 出版信息

2.课程教学团队基本信息

课

程

负

责

人

姓 名 性 别 出生年月

职 称 学 位 联系方式

主

要

团

队

成

员

姓名 出生年月 职 称 教学任务及分工 本人签名

- 8 -

教学

团队

教学

情况

（1）近两年承担教学任务

（2）近三年教学研究与改革（教学改革项目、论文等）

（3）近三年教学奖励（课程、教材、教学成果、教学大赛等获奖）

- 9 -

二、课程建设计划

1.已有基础（在“在线课程、人工智能+、教材建设”等方面的建设基础）

2.课程建设目标（结合国家经济社会发展需求和专业人才培养要求，具体描述在教

育数字化背景下的建设目标）

- 10 -

3.课程体系构建

知识

模块
课程知识点 教学资源 授课类型

□理论 □实践 □其他

□理论 □实践 □其他

□理论 □实践 □其他

□理论 □实践 □其他

□理论 □实践 □其他

□理论 □实践 □其他

□理论 □实践 □其他

□理论 □实践 □其他

□理论 □实践 □其他

□理论 □实践 □其他

可另加行 □理论 □实践 □其他

4.核心建设内容（具体描述基于智慧课程构建的“素质-能力-知识”体系结构、教学
章节设计、教学资源等方面的安排，包括但不限于智慧资源体系、教学模式创新、
智能评价系统、学习环境构建、理论或技术成果等方面的内容）

- 11 -

三、建设进度及成果

1.建设进度安排

2.预期效果及成果（成果包括但不限于课程标准、教学案例、MOOC视频、知识图谱、

教材、教改论文等）

3.特色与创新

- 12 -

四、课程负责人承诺

本人承诺：

1.已认真根据申报通知要求填写并检查以上材料，保证内容真实有效，符合国家

法律法规要求。

2.保证课程知识图谱建设中的内容资源不涉及未经授权的他人版权和著作权，无

意识形态问题、版权争议问题、不规范使用地图等情况，建成后课程应用案例适用于

在智慧教学平台及学校微信公众号等媒体进行宣传。若填报失实或违反有关规定，负

责人承担相应责任。

3.如获准，本人承诺遵守学术规范，恪守诚信，扎实开展课程建设工作，取得预

期成果。

课程负责人签字：

2025 年 月 日

五、二级学院推荐意见

本表所填内容属实，符合申报条件，本单位能够提供完成任务的时间和条件保障，

同意承担管理任务和审核责任，确保课程建设顺利实施，同意申报。

二级学院负责人签字：

（盖章）

2025 年 月 日

- 13 -

附件 2

武威职业学院智慧课程申报汇总表

所在二级学院（盖章）：

序号 课程名称 课程负责人 团队成员

	一、工作目标
	二、申报条件
	三、建设内容与要求
	（一）课程模块建设
	（二）课程图谱建设
	（三）人工智能应用
	（四）应用与推广

	四、时间安排
	五、保障措施